un castell ab diverses besties ab los smalts durgell. It. una copa ab son cobertor dargent daurada ab dos senyals durgell ab corona e angels entorn ab son pinnacle en la summitat del qual es sent Miquell. It. un saler ab XI peus fet a Gallens cubert ab pinyo blau. It. un pitxer daurat ab un griu ó griffo e sobre en lo sobrecop es un angel ab un cartell. It. altre copa ab son cobertor daurada ab un garlanden e de sobre una aguila e ab III angels en los peus. Item, una altre copa daurada ab son cobertor ab III torres en los peus ab son garlanden ab angels sens pinnacle. It. dos copes daurades dintre ab tres lebres en cascuc peu. It. dues copes daurades dintre ab III peus cascuna. It. altres dues copes semblants dels prop dites. Item. quatre bulles de adarga cascuna ab senyal de Muntferrat. Item. quatre platers petits dargent blanch. Item. una copa dargent daurada ab peu larch smaltada ab diverses pedres menudes de diverses colos. It. un pitxer daurat ab diverses smalts e ab diverses pedras. It. dos peus de confiters en alguna part daquelles daurats. It. una caçola dargent blanca. Item. una copa dargent daurada ab cobertor los quals copa e cobertor son esmaltats en alguna part. It. un gobell dargent daurat ab son cobertor.

Reg. 2386 f. 111.

## CLXXXIX

### Viaje de la familia real á Balaguer.

#### EL REY.

Mosen Garcia. Segund havemos sabido aquell que vos havedes dexado por guarda en el castiello nuestro de Balaguer no ha quedidos acoger o dexar entrar en aquell a mosen Ramon dempuñeres procurador e an Johan de Muntgay Bayle generals del Comtado durgell a los quales havemos dado carga de apparellar leytos taulas e otras cosas necessarias á la venida nuestra e de nuestra muyt cara muller la Reyna e de nuestro primogenito e otros. Porque vos mandamos spresament que los sobreditos dexedes e mandedes entrar luego al dito castiello por dar recaudo a las

cosas necessarias ad aquell. È esto por res no mude des o dilatedes porque hayan tiempo de fazer lo que devan. Dada en Lérida dius nuestro siello secreto á II dias de deziembre del anyo MCCCCXIII.  
Rex Ferdinandus.

Dirigitur Garcie de Peralta Militi Castellano Castri Balagarii.

(R. 2383 f. 181).

CXC

Embargo de bienes de la familia de Urgel.

Ferdinandus Dei gratia etc. fideli nostre Antigone uxori Francisci ca plana quondam mercatoris civis Barchinone Salutem et gratiam. Cum nos ad instantiam fisci nostri aliquibus justis de causis coram nobis propositis emparaverimus sicuti serie cum presenti emparamus cuncta et singula jocalia auri et argenti ranpas et alia bona quecumque que fuerint Jacobi de Urgello eius matris et sororum vestri in posse existencia vobis ideo premissa intimantes dicimus et precipiendo mandamus expresse quatenus dicta jocalia raupas et bona dicti Jacobi eius matris et sororum in vestro posse qualitercumque existentia per emparata teneatis. Interdicentes vobis omne genus alienationis. Mandantes per hanc eandem Johani Morot civi Barchinone judici in quadam exequitione que fit in dictis jocalibus raupis et bonis quod processum sive processus quod vigore exequitionis predicte fit illico clausos sigillatos ad nos ubicumque fuerimus transmittat adeo ut ipsis visis super fatica que fuit dudum reperta in comitate Urgelli pro quodam debito cuiusdam sui vassalli pretextu cuiusquidem fatice idem Comes extitit condemnatus valeamos facere solvi dictum debitum et alias providere in predictis justitia mediante Datum Ilerde XXII die decembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII.